PAGE
5

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРЦЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

(второго созыва)

РЕШЕНИЕ

от «29» апреля 2014 года  № 17
	О внесении изменений в решение Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 31.10.2013г. №76 «Об утверждении Положения «О  муниципальном земельном контроле в муниципальном образовании  Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области»

На основании статьи 72 Земельного Кодекса Российской Федерации,  статей 7, 14 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 28 Устава муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области, протеста Ярцевской межрайонной прокуратуры Смоленской области от 20.02.2014г. № 376, рассмотрев проект решения, внесенный Главой Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области Панковым Ю.В.,  Совет депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Внести изменение в Приложение №1 к решению Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 31.10.2013 № 76 «Об утверждении Положения «О  муниципальном земельном контроле в муниципальном образовании  Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области» следующие изменения:
1) пункт 2.1. изложить в следующей редакции:
«2.1. Муниципальный земельный контроль осуществляется комиссией по муниципальному земельному контролю на территории муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области (далее - Комиссия).

Состав Комиссии утверждается муниципальным правовым актом Главы Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области. Председатель Комиссии является Главным инспектором по муниципальному земельному контролю муниципального образования. Численный состав Комиссии — не менее пяти членов, специалистов  структурных подразделений Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.»;
2) в пункте 3.2:

а) подпункт 1  изложить в следующей редакции:
«1) наименования юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), фамилии, имена, отчества индивидуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым проверкам, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) или места жительства индивидуальных предпринимателей и места фактического осуществления ими своей деятельности;»;
       б) подпункт 3 дополнить абзацами  следующего содержания:

- цель и основание проведения каждой плановой проверки;

- дата начала и сроки проведения каждой плановой проверки;

3) в пункте 3.4:

а) абзац 1  изложить в следующей редакции:
«В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, органы муниципального контроля направляют проекты ежегодных планов проведения плановых проверок в органы прокуратуры»;
б) в абзаце 3 слово  «доработанный» заменить словом  «утвержденный».

4) пункт 3.7.
изложить  в следующей редакции:

«3.7. Внеплановые проверки проводятся по следующим основаниям:
1)
истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами;
2)
поступление в органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:
а)
возникновения угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
б)
причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

в) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля (надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;

Внеплановые проверки проводятся в форме документальной проверки и выездной проверки.
Внеплановые выездные проверки юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, могут проводиться после согласования с органами прокуратуры по месту осуществления деятельности таких юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.
В случае отказа органов прокуратуры в согласовании проведения внеплановой выездной проверки такая проверка не проводится.
Отказ в согласовании проведения внеплановой выездной проверки может быть обжалован в вышестоящую инстанцию или в суд.
О проведении внеплановой выездной проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, гражданин уведомляются не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным способом.
    Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки является причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обнаружение нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, в момент совершения таких нарушений в связи с необходимостью принятия неотложных мер органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля вправе приступить к проведению внеплановой выездной проверки незамедлительно с извещением органов прокуратуры о проведении мероприятий по контролю посредством направления соответствующих документов в органы прокуратуры в течение двадцати четырех часов. В этом случае прокурор или его заместитель принимает решение о согласовании проведения внеплановой выездной проверки в день поступления соответствующих документов.»;

5) подпункт 1 пункта 4.1. изложить  в следующей редакции:

«1) дату, время, номер и место составления акта проверки муниципального земельного контроля;»;
6) абзац 2 пункта 4.3. изложить в следующей редакции:

  «Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, гражданин, проверка которых проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте проверки муниципального земельного контроля, вправе представить в соответствующий орган муниципального земельного контроля в письменной форме возражения в отношении акта проверки в целом или его отдельных положений в течение 15 дней с даты получения акта. При этом юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, гражданин вправе приложить к таким возражениям документы, подтверждающие обоснованность таких возражений или их заверенные копии.»;
7) пункт 4.5. изложить в следующей редакции:

«4.5. В журнале учета проверок должностными лицами органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля осуществляется запись о проведенной проверке, содержащая сведения о наименовании органа государственного контроля (надзора), наименовании органа муниципального контроля, датах начала и окончания проведения проверки, времени ее проведения, правовых основаниях, целях, задачах и предмете проверки, выявленных нарушениях и выданных предписаниях, а также указываются фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, проводящих проверку, его или их подписи.»;

8) в пункте 5.1:

а) абзац 5 изложить в следующей редакции

«- на возмещение вреда, причиненного действиями (бездействиями) инспектора, признанными в установленном  законодательством Российской Федерации порядке неправомерными, подлежат возмещению, включая упущенную выгоду (неполученный доход), за счет средств соответствующих бюджетов в соответствии с гражданским законодательством. Вред, причиненный юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям правомерными действиями должностных лиц органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, возмещению не подлежит, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;»;
б) дополнить абзацами следующего содержания:

«- получать от органа муниципального контроля, их должностных лиц информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено Федеральным законом №294-ФЗ от 26.12.2008г.

- привлекать Уполномоченного при Президенте РФ по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте РФ к участию в проверке.»;
9)  абзац 3  пункта 5.2. исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего  за днем его опубликования в газете «Вести Привопья».
Глава муниципального образования

Ярцевское городское поселение

Ярцевского района Смоленской области       _______________А.Е. Тимошков

                                                                                                                                                                                                                         «_____»    ___________  2014 г.